
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

С. ГЕХИ ИМ.Т.Э.ЭЛЬДАРХАНОВА» 
(МБОУ «НОШ №2 с. Гехи ИМ.Т.Э.ЭЛЬДАРХАНОВА»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ГИХТ1АРА №2 ЙОЛУ ЮЬХЬАНЦАРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА 
Т.Э. ЭЛЬДАРХАНОВН Ц1АРАХ ШКОЛА» 

(МБЮУ «Гихт1ара №2 йолу ЮЮШ Т.Э.Эльдархановн ц1арах»)

ПРИКАЗ

21 марта 2022г. № <£>

с. Гехи

О приеме детей в 1 класс 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с и. 1, 2 ст. 43 Конституции РФ, Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 28 августа 2020 г. ЛФ 442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам .образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 08 октября 2021 г. № 707 «О внесении изменений в приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. ЛФ 458 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования» (вступил в силу (П марта 2022 года), на основании Устава МБОУ 
«НОШ №2 с.Гехи», Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Н0Ш№2 с.Гехи», в целях 
реализации конституционного права граждан на получение начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, приказываю:

1.Организовать приём заявлений в 1-е классы в МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова» 
для граждан, проживающих на закрепленной территории, с 01 апреля 2022 года по 30 июня 2022 
года. Зачисление в школу оформлять приказом в течение 5 рабочих дней после приема документов.

2. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс 
начинать с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 
текущего года.

3. Осуществлять прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля только 
при условии завершения приема в 1 класс всех детей, и имеющих право преимущественного приема 
в соответствии с Федеральным законом и проживающих на закрепленной территории.



4. Назначить Бесултанову М.О. делопроизводителя, ответственной за приём документов в 1-е 
классы.

5. Вести учёт поступающих заявлений родителей о приёме детей в 1-е классы.
5.1 .В обязательном порядке обеспечить выдачу родителям (законным представителям) 
уведомления о приёме документов с указанием следующей информации: - входящий 
номер заявления о приёме в Учреждение;
- перечень предоставленных документов и отметка об их получении, заверенная 

подписью работника Учреждения, ответственного за приём документов, и печатью 
Учреждения; - сведения о сроках уведомления о зачислении в 1-й класс; - контактные 
телефоны для получения информации.

6. Руководителю ШМО учителей начальных классов Межидовой Я.А.:
6.1. При приеме на обучение ознакомить родителей (законных представителей) ребенка с 
уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о 
государственной аккредитации, правилами внутреннего распорядка для учащихся и другими 
локальными актами школы, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
6.2. Проводить информационно-разъяснительнуго работу с родителями (законными 
представителями) о порядке приёма в 1-й класс. Обеспечить наличие и доступность 
информации для граждан о порядке приёма в 1-е классы школы.
6.3. Информацию о ходе комплектования 1-х классов 2022-2023 учебного года размещать 
на информационном стенде МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова» по состоянию 
на 30 апреля, 28 мая, 15 июня, 30 августа 2022 года.

Информацию о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной 
территории, разместить на школьном сайте и на информационном стенде не позднее 5 июля 2022 
года.

7.Установить следующий порядок приёма в 1-е классы МБОУ «НОШ №2 с.Гехи 
им.Т.Э.Эльдарханова»:

7.1. Принимать заявления в 1-й класс всех детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев на 1 
сентября 2022 года, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже 
достижения ими возраста 8 лет на 1 сентября 2022 года, независимо от уровня их подготовки.
Вопрос о приёме граждан в более раннем или более позднем возрасте решать в 

индивидуальном порядке по согласованию с Управлением образования Урус-Мартановского 
муниципального района.

7.2. Осуществлять приём в 1-й класс на основании следующих документов:
z заявления родителей (законных представителей) о приеме в школу на имя директора 
Учреждения; z заявления родителей (законных представителей) о выборе языка образования и 
родного языка на имя директора Учреждения; ■/ копии документа, удостоверяющего личность 
родителя (законного представителя) ребенка (паспорта); z копии свидетельства о рождении 
ребёнка или документа, подтверждающего родство заявителя; z копию свидетельства о 
рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае использования права 
преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего 
образования ребенка в МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова» ,в которой обучаются 
его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра); z копии документа, подтверждающего 
установление опеки или попечительства (при необходимости); копию документа о регистрации 
ребенка, подтверждающего место жительства или место пребывания ребёнка на закрепленной 
территории; или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 
жительства в случае приема на обучение ребенка, проживающего на закрепленной территории; 
копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на 
обучение по основным общеобразовательным программам, в случае использования права 
преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего 
образования;



копию заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (при 
наличии) (при приеме на обучение по АООП).

Не допускается требовать предоставления других документов в качестве основания для приема на 
обучение.
Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство 
заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 
ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или 
вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.“.

7.3. Родители (законные представители) ребенка подают указанные документы одним из указанных 
способов:

Z лично в МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова» ,■/ в электронной форме 
(документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную форму путем 
сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его 
реквизитов) посредством электронной почты школы, или с использованием функционала 
официального сайта МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова» ,✓ с использованием 
функционала (сервисов) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, 
являющихся государственными информационными системами Чеченской Республики, 
созданными органами государственной власти Чеченской Республики (при наличии).

При посещении МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова», и личном взаимодействии с 
уполномоченными лицами родитель (законный представитель) ребенка предъявляет оригиналы 
документов, копии которых указаны в пункте 7.2.

МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова» осуществляет проверку достоверности сведений, 
указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных 
электронных образов документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная 
организация вправе обращаться к соответствующим государственным информационным 
системам, в государственные
(муниципальные) органы и организации

7.4. Предоставить преимущественное право при зачислении в первый класс:
детям, проживающим (постоянно или временно) на территории, закреплённой за МБОУ «НОШ №2 
с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова», / детям, проживающим в одной семье и имеющим общее место 
жительства (т.е., ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова», 
если в ней обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра), Z детям, которым в 
соответствии с Федеральным законом предоставлены иные особые права (преимущества) при 
приеме на обучение.
7.5. Осуществлять прием в 1 класс детей с ограниченными возможностями здоровья (при наличии) 
на обучение по адаптированной образовательной программе начального общего образования 
только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии.

8.Приём граждан в образовательное учреждение, проживающих вне территории, за которой оно 
закреплено, может осуществляться только при наличии свободных мест.
В случае отсутствия мест родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его 
устройстве в другую общеобразовательную организацию должны обратиться непосредственно в 
Управление образования Урус-Мартановского муниципального района.



9.Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УР 
Тепсуркаеву П О.

Директор

С

1.

2.

приказом ознакомлены:

Тепсуркаева П.О.

Межидова Я. А.

3.

Бисултанова Я. И.

Бесултанова М.О.



Директору

(наименование общеобразовательной организации)

(ФИО руководителя общеобразовательной организации) 
от

(ФИО матери/отца/законного представителя обучающегося) 
адрес:

телефон: 

адрес электронной почты:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить мо__  сына (дочь), __________________________________ ,
________________________________ года рождения, проживающего по адресу: 
________________________________________________________ , в 1-й класс.

Прошу организовать для моего ребенка обучение на русском языке и изучение 
родного__________ языка и литературного чтения на родном_________ языке.

К заявлению прилагаются:

о копия паспорта
• копия свидетельства о рождении
• копия свидетельства о регистрации по месту жительства на закрепленной 

территории.

_______ 20____год__ _______________________ ________________________

С уставом, лицензией на образовательную деятельность, общеобразовательными 
программами, свидетельством о государственной аккредитации, локальными актами 
МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова», ознакомлен(а).

_______ 20____год__  _ _______________  ______________________

Даю согласие МБОУ «НОШ №2 с.Гехи им.Т.Э.Эльдарханова» на обработку моих
персональных данных и персональных данных______________________

_____________________________________ в объеме, указанном в заявлении и 
прилагаемых документах, с целью организации его обучения

20___год


